Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO/2018

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretaria de Urbanismo e Obras, para que procedam com a realização

de serviços de reparos e melhorias estruturais das passagens molhadas, danificadas pela

chuva, localizadas no Bairro Petrópolis, neste município, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: A ausência de infraestrutura urbanística adequada em algumas regiões da nossa

cidade fez com que alguns locais fossem muito prejudicados com a ocorrência das últimas

chuvas. O Bairro Petrópolis foi um dos bairros mais afetados, além de danos em várias

vias públicas, relados em outras proposituras, sofreu com os danos causados nas

passagens molhadas. Até o momento estes danos podem ser atenuados com a realização

de reparos e algumas melhorias estruturais. Caso estes serviços não sejam realizados

com urgência, é provável que estas estruturas não suportem outras fortes chuvas.   Neste

sentido, os serviços citados nesta propositura, de reparos e melhorias estruturais das

passagens molhadas do Bairro Petrópolis, irão representar uma grande benfeitoria pública.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 17 de abril de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2018-04-17T09:38:25-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró